etika profesi hakim. Sosok tersebut tidak asing lagi di kalangan akademisi,

baik kancah dunia tafsir maupun dunia politik. Tokoh tersebut adalah Ulama

yang hidup di abad pertengahan yaitu Abu al-Hasan bin Muhammad bin

Habib al-Mawardi al-Basri al-Syafi’i. Beliau lebih dikenal dengan sebutan al-

Mawardi (364 H/ 975 M – 450 H/ 1058 M).17

Para ahli sejarah memberi gelar dengan sebutan Qadhi al-Qudhat.

Gelar Qadhi al-Qudhat disebabkan beliau seorang ketua hakim yang alim

dalam bidang fiqih, dan gelar ini diterima pada tahun 429 Hijriyah.18 Dalam

tafsirnya, al-Mawardi menjelaskan bahwa dalam menuntaskan masalah

Qudhat didapatkan karena beliau seorang ketua hakim yang alim dalam

bidang fiqih. Gelar ini diterima pada tahun 429 hijriyah. Gelar al-Basri

diperoleh karena beliau lahir di Basrah (Baghdad). Sementra nama

penggantinya (nama kinayah) ialah Abu al-Hasan.2

Beliau lahir di kota pusat peradaban Islam klasik yaitu Basrah pada

tahun 364 H./974 M. Beliau dibesarkan dalam keluarga yang mempunyai

perhatian besar terhadap ilmu pengetahuan. Beliau wafat pada Selasa, 30

1 Sayyid Muhammad Ali Iyazi, Al-Mufassirun Hayatuhum wa Manhajuhum, (Beirut: Dar
al-Fikr, 1373 H), h. 723

Rabi‘ul Awwal 450 H. /27 Juni 1058 M. dalam usia 86 tahun. Al-Khatib al-

Baghdadi bertidak sebagai imam pada shalat jenazah beliau. Banyak ulama’

maupun cendekiawan besar yang menghadiri pemakaman beliau saat

dimakamkan di perkuburan Bab Harb di Baghdad.

Beliau hidup pada saat kemunduran Dinasti Abbasiyah, kekhalifahan